
VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale 

Politecnico di Torino
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022  

Decreto: Aggiudicazione - Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori su impianti dati 
e fonia da eseguirsi in immobili di proprietà o in uso al Politecnico di Torino, da concludersi con 
un unico operatore economico. 

C.I.G.: B99543B8C2 
C.U.P.: E14H24000000005 
C.U.I.: L00518460019202500003

Servizio Appalti Sotto Soglia UE
in cc Ufficio Buyer Lavori

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto del Direttore Generale n. 2057 del 11.12.2025 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023, la procedura negoziata in titolo;
- la procedura è stata esperita attraverso la Piattaforma di approvvigionamento digitale

di e-procurement U-Buy e pubblicata in data 12.12.2025, mediante trasmissione della 
lettera di invito (Prot. n. 127995) a n. 10 operatori economici, in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti, selezionati dall’”Elenco degli Operatori economici per 
l’affidamento di lavori pubblici” dell’Ateneo, individuati mediante l’utilizzo della 
Piattaforma telematica;

- l’importo complessivo della procedura, di durata pari a 3 anni, ammonta a € 900.000,00
(novecentomila/00), importo comprensivo di oneri per la sicurezza e costi della 
manodopera, spese generali e utile (IVA esclusa), con possibilità di rinnovo agli stessi 
prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto iniziale, per l’ulteriore importo massimo di
€ 300.000,00 (trecentomila/00) e per una durata stimata di ulteriori 12 mesi;

- la disciplina di gara prevede l’aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;
- con Decreto del Direttore Generale n. 12 del 13.01.2026 è stato nominato il Seggio di 

gara.

Preso atto che:
- entro il termine indicato nella Lettera di invito, hanno presentato offerta, mediante 

upload dei documenti di gara sulla Piattaforma, i seguenti operatori economici:

Nr. RAGIONE SOCIALE C.F.
1 Sistec S.r.l. 06076770723
2 Energeia S.r.l. 03098520616
3 N&C S.p.a. (già N&C S.r.l.) 01324400751
4 Synapsis S.r.l. 01910580024



VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale 

Politecnico di Torino
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022  

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, nonché la sussistenza dei 
requisiti tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo,
pervenute le necessarie integrazioni richieste mediante attivazione dei soccorsi istruttori
ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, con Decreto del Direttore Generale n. 87 del 
27.01.2026 è stata disposta l’ammissione alle successive fasi di gara di tutti i concorrenti;

- il Seggio di gara nella seduta del 28.01.2026:
mediante collegamento alla Piattaforma telematica, ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti in gara;
non ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia, poiché il numero delle 
offerte è inferiore a cinque (art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023);
ha conseguentemente dato atto che la graduatoria risulta essere la seguente:

Nr. Offerente Ribasso % ESITO
1 Sistec S.r.l. 33,66% 1° classificato
2 Energeia S.r.l. 28,7 % 2° classificato
4 Synapsis S.r.l. 24,18% 3° classificato
3 N&C S.p.a. 22,22% 4° classificato

ha ritenuto congrua l’offerta presentata dall’operatore economico primo in 
classifica in quanto coerente rispetto all’elenco prezzi opere relative agli 
impianti di rete e di trasmissione dati predisposto dalla Direzione Infrastrutture, 
Servizi Informatici e Amministrazione Digitale (ISIAD) del Politecnico di Torino 
edizione 2025 e del Prezzario Regione Piemonte edizione 2025 adottati dalla 
Stazione Appaltante quale base di conteggio per la remunerazione delle opere 
da eseguire;
ha valutato il documento allegato alla documentazione amministrativa 
presentato dall’operatore economico primo classificato nel quale viene 
dichiarata l’equivalenza delle tutele normative – con indicazione dei parametri 
di riferimento - fra il CCNL C018 Metalmeccanici piccola e media industria che 
si intende applicare all’appalto e il CCNL C030 Imprese artigiane 
metalmeccaniche, individuato dalla Stazione appaltante, ritenendo di 
chiedere un parere a professionista specializzato;

- il Seggio di gara nella seduta del 30.01.2026:
esaminato il parere positivo del consulente del lavoro che ha richiamato l’art. 3 
dell’allegato I.01 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che: “ si  considerano  
equivalenti  le  tutele garantite da contratti collettivi nazionali e territoriali di 
lavoro, sottoscritti congiuntamente dalle medesime  organizzazioni  sindacali
comparativamente più rappresentative  con  organizzazioni  datoriali diverse 
da quelle  firmatarie  del  contratto  collettivo  di  lavoro indicato   dalla   stazione   
appaltante,   attinenti   al   medesimo sottosettore a condizione che ai lavoratori 
dell'operatore  economico sia applicato il contratto collettivo di lavoro 
corrispondente  alla dimensione o alla natura giuridica dell'impresa”;



VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale 

Politecnico di Torino
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022  

verificata l’equivalenza delle tutele ai sensi dell’art. 11, comma 4 del D.lgs. 
36/2023;
ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo all’operatore
economico Sistec S.r.l. che ha presentato un ribasso del 33,66%, previa verifica 
del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti.

Considerato che:
- la proposta di aggiudicazione è legittima e conforme all’interesse pubblico;
- le verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione in capo al concorrente 

primo classificato si sono concluse positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento 
dell’intervento in oggetto;

- nelle more del rilascio della comunicazione antimafia (art. 87 e 88 del D. Lgs. 159/2011)
è stata altresì acquisita l’autocertificazione di cui all’art. 89 del D. Lgs. 159/2011;

- ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace.

Tutto ciò premesso e considerato, visti:
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
- il Regolamento di finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 

del 12.12.2022;
- Visto il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 18.12.2024 comprendente l’Elenco Annuale 2025;
- il Decreto del Direttore Generale n. 2057 del 11.12.2025, che ha autorizzato l’indizione 

della procedura in titolo;
- il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 13.01.2026 di nomina del Seggio di gara;
- il Decreto del Direttore Generale n. 87 del 27.01.2026 di ammissione degli operatori 

economici;
- gli atti e i verbali di gara.

DECRETA

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data
28.01.2026;

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione dei documenti prescritti ai fini 
della sottoscrizione stessa con l’operatore economico Sistec S.r.l., con un ribasso del 
33,66%, per l’importo di € 900.000,00 (novecentomila/00), importo comprensivo di oneri 
per la sicurezza e costi della manodopera, spese generali e utile (IVA esclusa) per la 
durata di 3 anni, con possibilità di rinnovo agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 
contratto iniziale, per l’ulteriore importo massimo di € 300.000,00 (trecentomila/00) e per 
una durata stimata di ulteriori 12 mesi.



VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale 

Politecnico di Torino
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022  

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi degli artt. 35 e 36 
del D.lgs. 36/2023.
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo.

    IL DIRETTORE GENERALE
                        Dott. Vincenzo TEDESCO

sp/VR


